

PROVINCE DE QUÉBEC
VILLE DE MONT-LAURIER

RÈGLEMENT NUMÉRO : 410

Règlement pour décréter un emprunt et une dépense de 750 000 \$ pour l'exécution de travaux sur la rue des Carrières.

OBJET : Le présent règlement vise à décréter un emprunt et une dépense de 750 000 \$ pour l'exécution de travaux sur la rue des Carrières, entre la rue Montcalm et l'émissaire, incluant l'aqueduc, les égouts sanitaire et pluvial, la voirie et divers autres travaux.

ARTICLE 1 :

Le conseil est autorisé à exécuter ou à faire exécuter des travaux sur la rue des Carrières, entre la rue Montcalm et l'émissaire dont le montant total est estimé à 750 000 \$ incluant les frais, les taxes et les imprévus, tel qu'il appert de l'estimation détaillée des coûts préparée par monsieur Gabriel Maurice, chargé de projets, et vérifiée par monsieur Marc-André Lajoie, ingénieur municipal, en date du 16 janvier 2023 et du plan des travaux, lesquels documents font partie intégrante des présentes comme annexe « I ».

ARTICLE 2 :

Le conseil est autorisé à dépenser une somme n'excédant pas 750 000 \$ pour les fins du présent règlement.

ARTICLE 3 :

Aux fins d'acquitter les dépenses prévues par le présent règlement, le conseil est autorisé à emprunter une somme n'excédant pas 750 000 \$ sur une période de 20 ans.

ARTICLE 4 :

Pour pourvoir aux dépenses engagées relativement aux intérêts et au remboursement en capital des échéances annuelles de l'emprunt, il est par le présent règlement imposé et il sera prélevé, annuellement, durant le terme de l'emprunt, sur tous les immeubles imposables situés sur le territoire de la Ville, une taxe spéciale à un taux suffisant d'après leur valeur telle qu'elle apparaît au rôle d'évaluation en vigueur chaque année.

ARTICLE 5 :

S'il advient que le montant d'une affectation autorisée par le présent règlement est plus élevé que le montant effectivement dépensé en rapport avec cette affectation, le conseil est autorisé à faire emploi de cet excédent pour payer toute autre dépense décrétée par le présent règlement et pour laquelle l'appropriation s'avérerait insuffisante.

ARTICLE 6 :

Le Conseil affecte à la réduction de l'emprunt décrété au présent règlement toute contribution ou subvention qui pourrait être versée pour le paiement d'une partie ou de la totalité de la dépense décrétée par le présent règlement, notamment la subvention à être versée dans le cadre du programme de remboursement de la taxe d'accise sur l'essence Canada Québec (T.E.C.Q.).

Le conseil affecte également, au paiement d'une partie ou de la totalité du service de dette, toute subvention payable sur plusieurs années. Le terme de remboursement de l'emprunt correspondant au montant de la subvention sera ajusté automatiquement à la période fixée pour le versement de la subvention.

ARTICLE 7 :

Le règlement entrera en vigueur conformément à la Loi.

Daniel Bourdon, maire

Stéphanie Lelièvre, greffière

PROVINCE DE QUÉBEC
VILLE DE MONT-LAURIER

RÈGLEMENT NUMÉRO : 410

ANNEXE « I »

**ESTIMATION DES COÛTS
pour les travaux rue des Carrières
(entre rue Montcalm et l'émissaire)**

Aqueduc		ESTIMATION					
Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant	Taxes nettes	Montant Total
1.01	Aqueduc PVC DR-1H 150 mm ø proposé	325,00 \$	1,25	m lin	40 625,00 \$	2 031,17 \$	42 656,17 \$
1.02	Vanne 150 mm ø proposée	2 500,00 \$	4	unité	10 000,00 \$	498,75 \$	10 498,75 \$
1.03	Installation Borne-fontaine 3 ouvertures (2 x 64 mm ø et 1 x 100 mm ø) proposée	13 000,00 \$	1	unité	13 000,00 \$	648,38 \$	13 648,38 \$
1.04	Entrée de service 50 mm ø proposée (boîte et robinets)	3 000,00 \$	3	unité	9 000,00 \$	448,68 \$	9 448,68 \$
1.05	Alimentation temporaire en eau sans protection incendie	25 000,00 \$	1	unité	25 000,00 \$	1 246,68 \$	26 246,68 \$
1.06	Coussin de pierre nette avec membrane géotextile (si requis)	35,00 \$	40	m ²	1 400,00 \$	69,63 \$	1 469,63 \$
1.07	Raccordement au réseau existant	3 000,00 \$	4	unité	12 000,00 \$	598,50 \$	12 598,50 \$
1.08	Nettoyage et essais de conformité	5 000,00 \$	1	unité	5 000,00 \$	249,38 \$	5 249,38 \$
1.09	Puits d'exploration pour localisation de conduite existante (sur demande)	1 000,00 \$	2	unité	2 000,00 \$	99,75 \$	2 099,75 \$
TOTAL - Aqueduc					118 025,00 \$	5 886,50 \$	123 911,50 \$
Egout Sanitaire		ESTIMATION					
Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant	Taxes nettes	Montant Total
2.01	Réhabilitation des regards existants (RC-03, RC-04 et RC-05)	17 000,00 \$	3	unité	51 000,00 \$	2 543,63 \$	53 543,63 \$
2.02	Percement des regards existants 300mm ø (RC-01 et RC-02)	1 000,00 \$	2	unité	2 000,00 \$	99,75 \$	2 099,75 \$
2.03	Egout Sanitaire PVC DR-35 300 mm ø proposé	450,00 \$	5	m lin	2 250,00 \$	112,22 \$	2 362,22 \$
2.04	Condensation de la sortie de trop plein vers le pluvial dans le regard RC-02	750,00 \$	1	unité	750,00 \$	37,41 \$	787,41 \$
2.05	Bouchonner les conduites de pousards existants	1 000,00 \$	4	unité	4 000,00 \$	199,50 \$	4 199,50 \$
TOTAL - Egout Sanitaire					60 000,00 \$	2 982,50 \$	62 982,50 \$
Egout Pluvial		ESTIMATION					
Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant	Taxes nettes	Montant Total
3.01	Egout Pluvial PVC DR-35 375 mm ø proposé	400,00 \$	10	m lin	4 000,00 \$	199,50 \$	4 199,50 \$
3.02	Egout Pluvial PVC DR-35 450 mm ø proposé	450,00 \$	165	m lin	74 250,00 \$	3 703,22 \$	77 953,22 \$
3.03	Regard étanche préfabriqué (M-1200'A-look® de léçuyer ou équiv.)	6 500,00 \$	3	unité	19 500,00 \$	972,56 \$	20 472,56 \$
3.04	Regard-Pousard étanche préfabriqué (M-1200'A-look® de léçuyer ou équiv.)	6 500,00 \$	2	unité	13 000,00 \$	648,38 \$	13 648,38 \$
3.05	Entrée de service DR-2H 150 mm ø proposé	2 000,00 \$	3	unité	6 000,00 \$	299,25 \$	6 299,25 \$
3.06	Pousard (Type# 1 de léçuyer ou équiv.) incluant le raccordement	5 000,00 \$	3	unité	15 000,00 \$	748,13 \$	15 748,13 \$
3.07	Coussin de pierre nette avec membrane géotextile (si requis)	30,00 \$	60	m ²	1 800,00 \$	89,78 \$	1 889,78 \$
3.08	Essais de conformité et nettoyage égout pluvial	5 500,00 \$	1	unité	5 500,00 \$	274,31 \$	5 774,31 \$
TOTAL - Egout Pluvial					139 050,00 \$	6 935,12 \$	145 985,12 \$
Voie		ESTIMATION					
Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant	Taxes nettes	Montant Total
4.01	Enlèvement du pavage	3,00 \$	1 320	m ²	3 960,00 \$	197,51 \$	4 157,51 \$
4.02	Enlèvement des trottoirs et des bordures	15,00 \$	211	m ²	3 165,00 \$	157,65 \$	3 322,65 \$
4.03	Déblai de deuxième classe (0,5 mètre de profondeur)	18,00 \$	940	m ³	16 920,00 \$	843,69 \$	17 763,69 \$
4.04	Drains de fondation 150 mm ø proposés	50,00 \$	115	m lin	5 750,00 \$	286,78 \$	6 036,78 \$
4.05	Sous-fondation - gravier concassé MG-112 (50 mm ép.)	19,00 \$	1 200	tonne	22 800,00 \$	1 137,15 \$	23 937,15 \$
4.06	Fondation supérieure - gravier concassé MG-20 (250 mm ép.)	25,00 \$	1 000	tonne	25 000,00 \$	1 246,68 \$	26 246,68 \$
4.07	Préparation finale avant pavage	7,50 \$	1 320	m ²	9 900,00 \$	493,76 \$	10 393,76 \$
4.08	Béton bitumineux: couche de base - ESG-14 (70 mm ép.)	180,00 \$	230	tonne	41 400,00 \$	2 064,83 \$	43 464,83 \$
4.09	Béton bitumineux: couche de roulement - ESG-10 (40 mm ép.)	185,00 \$	130	tonne	24 050,00 \$	1 199,49 \$	25 249,49 \$
4.10	Liant d'accrochage	1,00 \$	1 320	m ²	1 320,00 \$	65,64 \$	1 385,64 \$
4.11	Raccordement des entrées existantes	95,00 \$	290	m ²	27 550,00 \$	1 374,06 \$	28 924,06 \$
4.12	Trottoir de béton de ciment	300,00 \$	115	m lin	34 500,00 \$	1 720,69 \$	36 220,69 \$
4.13	Isolation des trottoirs de béton, si bétonnage par temps froid	8,50 \$	115	m lin	977,50 \$	48,75 \$	1 026,25 \$
4.14	Bordure de béton de ciment	175,00 \$	5	m lin	875,00 \$	43,64 \$	918,64 \$
4.15	Isolation des bordures de béton, si bétonnage par temps froid	8,50 \$	5	m lin	42,50 \$	2,12 \$	44,62 \$
4.16	Terrassement final et engazonnement	15,00 \$	840	m ²	12 600,00 \$	628,43 \$	13 228,43 \$
4.17	Dynamitage de matériaux de 1ère classe	200,00 \$	50	m ³	10 000,00 \$	498,75 \$	10 498,75 \$
4.18	Excavation de 1ère classe	45,00 \$	50	m ³	2 250,00 \$	112,22 \$	2 362,22 \$
4.19	Remplacement du vide par MG-112 ou matériaux en place	30,00 \$	50	m ³	1 500,00 \$	74,81 \$	1 574,81 \$
TOTAL - Voie					244 560,00 \$	12 197,43 \$	256 757,43 \$
Divers		ESTIMATION					
Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant	Taxes nettes	Montant Total
5.01	Mantien de poteau électrique/téléphone (au besoin)	2 000,00 \$	6	unité	12 000,00 \$	598,50 \$	12 598,50 \$
5.02	Signalisation des travaux/mantien de la circulation	45 000,00 \$	1	unité	45 000,00 \$	2 244,38 \$	47 244,38 \$
5.03	Remise en état des lieux	5 500,00 \$	1	unité	5 500,00 \$	274,31 \$	5 774,31 \$
5.04	Prémarquage de la chaussée	5,00 \$	11	unité	55,00 \$	2,74 \$	57,74 \$
5.05	Marquage de la chaussée	2 500,00 \$	1	forfait	2 500,00 \$	124,69 \$	2 624,69 \$
5.06	Abattage d'arbre	200,00 \$	8	unité	1 600,00 \$	79,00 \$	1 679,00 \$
5.07	Robotement	4 000,00 \$	1	forfait	4 000,00 \$	199,50 \$	4 199,50 \$
TOTAL - Divers					70 655,00 \$	3 523,92 \$	74 178,92 \$
Total des travaux (Bordereau #1)		ESTIMATION					
Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant	Taxes nettes	Montant Total
Sous-total					632 290,00 \$	31 535,46 \$	663 825,46 \$
Surveillance des travaux					18 968,70 \$	948,06 \$	19 916,76 \$
Frais administratifs et imprévus					63 112,06 \$	3 147,71 \$	66 259,77 \$
TOTAL					714 370,76 \$	35 629,24 \$	750 000,00 \$

Préparé par: _____
Gabriel Maurice, CPI
Service de l'ingénierie

Vérifié par: _____
Marc-André Lajoie, ing.
Service de l'ingénierie

Date: 2023-01-16

